济南市天桥区司法局

关于组织2022年全区新申请行政执法证人员

法律培训的通知

区直有关部门(单位)，各街道办事处：

为提高行政执法人员法律素质，根据《山东省行政执法人员资格认证和行政执法证件管理办法》（省政府令第292号），组织全区2022年新申请行政执法证人员进行公共法律知识培训。现将有关事项通知如下：

一、培训人员
新申请行政执法证完成省市区三级资格审核的人员

二、培训时间

2022年11月8日开始至11月18日结束。
三、培训方式
1、网上学习。执法人员登录天桥区政府网站“通知公告”，点击本通知，链接法制教育网(https://www.zhifa315.com/)，输入用户名和密码后进入学习平台，选择相关课程收听收看视频。听课学习过程中，页面会不定时出现习题，参训人员及时提交答案后视频自动继续播放，否则会停止计时。培训过程中如有问题，可拨打电话400-650-9250或010-61625599咨询解决，也可以QQ在线与客服人员交流，或联系温老师进行咨询，联系电话18710207205。

2、线上考试。完成全部课程学习学时后，可不限次数进行模拟考试，在模拟考试基础上进行2次正式考试（第一次考试如未通过，可进行一次补考），考试时间为60分钟，考试成绩75分（含）为合格，考试合格方能打印培训合格证。

四、培训内容

1.习近平法治思想学习纲要        李  勇  3 课时

2.新背景下实施行政处罚的新要求  刘晓宏  2 课时

3.行政处罚之立案与调查取证      王明东  3 课时

4.行政处罚之审查决定与执行      王明东 2.5 课时

5.行政许可法                    李红雷  5 课时

6.民法典对行政执法的新要求      王  静  2 课时

7.三项制度知识问答              杨伟东 4.5 课时

以上课程共22学时，累计完成课时980分钟方可进行在线模拟考试。另外，要注意学习选修课《行政强制法》。

五、统考准备
1、全面学习考试题库知识。登录“济南市司法局”（ http://jnssfj.jinan.gov.cn/）“资讯中心”“通知公告”栏下载“济南市2022年度行政执法人员公共法律知识更新考试题库”，学习掌握公共法律知识。
2、开展模拟考试。参加本次公共法律知识网上培训的合格人员,要登录“山东省行政执法监督管理平台”，使用电脑端模拟考试平台进行模拟考试（见附件2）。

六、有关要求

各单位要高度重视新申请行政执法证人员的公共法律知识培训和考试工作，严肃培训纪律，抓好疫情防控，认真组织相关人员参加培训，确保培训学习成效（打印出培训合格证）。不参加培训、完不成培训课时的，按照相关规定不得参加行政执法人员公共法律知识考试，单位年度法治建设考核要扣分。

参加全市统考的时间、地点和考试方式另行通知。

联系人：台向阳   电话：85931023

附件：1. 天桥区新申请行政执法证人员培训名册

2. 电脑端模拟考试操作说明

天桥区司法局

2022年11月8日
1